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(2)Der står mennesker bag Kræftens Bekæmpelse.


I årsberetning 2007 kan du læse om noget af det, Kræftens Bekæmpelse har udrettet, og hvad
 vi vil gøre for at bekæmpe kræft herhjemme.


Årsberetningen omtaler foreningens tre kerneområder: Forskning, forebyggelse og patient-
 støtte samt de funktioner, som dagligt understøtter dem – arbejdet med lokalforeningerne,
 fundraising, kommunikation og økonomi.


At der står mennesker bag alt, hvad vi foretager os, kan du bl.a. læse i årsberetningen. Nog-
 le fortæller, hvordan de har fået hjælp af Kræftens Bekæmpelse eller om, hvordan de hjælper
 foreningen med at hjælpe andre.


■Den 48-årige Jorge Jespersen fra Brande arbejder som landmåler. Han mistede sin kone på grund af kræft
 for 1 1/2 år siden. Han er alene med fire børn i alderen fra fem til 18 år. Jorge Jespersen går i en sorggruppe
 for efterladte på Kræftrådgivningen i Herning. -Jeg aner ikke, hvordan jeg overhovedet ville kunne komme
 videre, hvis jeg ikke havde gruppen. Det hjælper at mødes med andre i samme situation, siger Jorge Jespersen. 
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Akut kræftbehandling


ret 2007 har været et skelsættende år for danske
 kræftpatienter. Kræftens Bekæmpelse fik sat akut
 kræftbehandling på dagsordenen på baggrund af de meget
 lange ventetider til behandling. Læger bakkede op ved at
 dokumentere, at ventetid forringer overlevelsen af kræft.


Som konsekvens af dette indgik regeringen og Danske
 Regioner en aftale om, at alle kræftpatienter skal tilbydes
 akut kræftbehandling i løbet af 2008. Målet er selvfølgelig,
 at flere skal overleve deres sygdom, og at vi skal have øget
 kvaliteten af behandlingsforløbene. 


For alle kræftsygdomme skal der laves nationale standarder
 for patientforløb efter tidsplanen på side seks. Patientforlø-
 bene skal omfatte hele forløbet fra mistanke om kræft til
 endelig behandling, og efterbehandling skal både beskrive
 de nødvendige undersøgelser og behandlinger, men også
 information til patienterne undervejs og målepunkter, der
 skal gøre det muligt at følge op på, om forløbene fungerer
 efter hensigten.


Kræftens Bekæmpelse har allerede nu rettet lyset på den
 relativt store gruppe af kræftpatienter, der ikke har karakte-
 ristiske symptomer på kræft, og som derfor risikerer ikke at
 blive omfattet af de hurtige patientforløb. For at nå målet
 om akut kræftbehandling vil vi derfor også kæmpe for en
 hurtig primær diagnostik, så alle kræftpatienter og andre
 alvorligt syge kan opfanges hurtigst muligt.  


Forventningen er, at netop indførelsen af behandling af
 kræft som en akut sygdom vil få betydning for planlægnin-
 gen af hele forløbet på sygehusene og derved blive til gavn
 for alle patienter i det danske sundhedsvæsen. 


Nej til passiv rygning  


Danmark fik i 2007 en lov om røgfrie miljøer, så rygning i
 offentlige rum og på arbejdspladser er blevet stærkt
 begrænset. Kræftens Bekæmpelse finder, at loven har en
 del mangler, men den er et væsentligt skridt i den rigtige
 retning. I 2010 skal loven revideres. Kræftens Bekæmpelse
 vil i netværket "Nej til passiv rygning" genoptage arbejdet
 med at få indført et totalt rygeforbud i det offentlige rum og
 på alle arbejdspladser, så eksempelvis rygning på små
 værtshuse, enkeltmandskontorer og hos dagplejere bliver
 forbudt. Rygning er skyld i ca. 14.000 dødsfald i Danmark
 hvert år. Det langsigtede mål er helt at undgå tobaksrøg.


Det frivillige arbejde


Kræftens Bekæmpelse har 400.000 medlemmer. Mange fri-
 villige hjælper med indsamlinger, events, patientstøtteakti-
 viteter, forebyggelse og ikke mindst lokal og regional poli-
 tisk virksomhed. Der er mange opgaver, Kræftens Bekæm-
 pelse skal have løst i de kommende år. 


Derfor skal vi fastholde og give nye udfordringer til frivilli-
 ge, der har været med i mange år. Og vi skal rekruttere nye
 frivillige. De frivillige og de ansatte i Kræftens Bekæmpelse
 skal sammen drøfte, hvordan vilkårene for det frivillige
 arbejde og de frivillige skal forme sig de nærmeste år. Målet
 er at skabe en win-win situation for de frivillige og kræftsa-
 gen. Der er mange ting at tage hensyn til: De frivilliges
 kompetencer og krav til det udførte arbejde, belønning i
 form af personlig udvikling og ansvar samt mulighed for
 sparring og coaching. 


Kvalitetsenhed


Kræftens Bekæmpelse har i 2007 etableret en kvalitetsen-
 hed med det formål at fokusere på patientperspektivet i
 patientforløbet. Opgaven bliver at bidrage til, at kræftforlø-
 bene for den enkelte patient bliver af højeste faglige, orga-
 nisatoriske og oplevede kvalitet. 


Kvalitetsenheden skal bl.a. sørge for det nødvendige grund-
 lag for, at Kræftens Bekæmpelse kan bringe allerede tilgæn-
 gelige data og viden i spil over for fagprofessionelle og det
 politiske niveau. I forhold til akut kræftbehandling vil kvali-
 tetsenheden samle viden og erfaringer fra udlandet, have
 fokus på erfaringsudveksling om gode patientforløb og
 overvåge, at løfterne om akut kræftbehandling bliver over-
 holdt. 


Kræftens Bekæmpelses Strategiske Udvalg  


Kræftens Bekæmpelse nedsatte i 2007 et strategisk udvalg,
 der disponerer over en pulje på 75 mio. kr. til strategiske ini-
 tiativer over de næste fem år. Et af formålene er at under-
 støtte initiativer, der fremmer realiseringen af målene i


”Kræftens Bekæmpelse frem mod 2015”. Udvalget har i
 2007 bl.a. bevilget 15 mio. kr. til initiativer vedrørende social
 ulighed og kræft samt 15 mio. kr., der skal forbedre patien-
 tens oplevelse af kræftforløbet. I 2008 ventes det, at tema-
 er som rehabilitering og senfølger kommer i fokus.


Forskning


På forskningsområdet har Kræftens Bekæmpelse igen i år
 markeret sig med forskningsresultater på højeste internatio-
 nale niveau. Resultater, der kan få stor betydning for at
 udvikle mere effektive behandlinger og dermed overvinde
 kræftsygdomme endnu bedre. 



LEDELSENS BERETNING



"Det danske sundhedsvæsen skal tilbage til det grundlæggende princip om, at de mest syge skal behandles først." 



Å


LEDELSENS 
BERETNING



(6)Kræftens Bekæmpelse
|
Årsberetning 2007

Forskere i Kræftens Bekæmpelse har fundet kræftcellers
 livline, som sikrer deres overlevelse i kroppen. En vigtig
 opdagelse, når kræftcellerne skal slås ihjel. Natarbejde
 medfører en forøget risiko for at udvikle brystkræft, viser
 anden forskning i foreningen. På den baggrund har Ver-
 denssundhedsorganisationens kræftforskningsinstitut i
 oktober 2007 placeret natarbejde på den internationale
 kræftliste i evidenskategorien 2A - sandsynligvis kræft-
 fremkaldende for mennesker. 


Kræftens Bekæmpelse har medvirket til udvikling af vacci-
 nen mod livmoderhalskræft. Den er målrettet den seksuelt
 overførte sygdom Humant Papilloma Virus (HPV), som kan
 udvikle sig til livmoderhalskræft. Sundhedsstyrelsen har an-
 befalet, at unge piger på 12 år vaccineres, og at der etable-
 res et opfølgningsprogram op til og med 15 år. Kræftens
 Bekæmpelse kæmper for, at unge kvinder til og med 25 år
 kan blive vaccineret gratis.  


Realisering af de nye mål 


Kræftens Bekæmpelse satte i 2007 kursen for foreningens
 mål gennem "Kræftens Bekæmpelse frem mod 2015 –
 vision, mål og strategi”. Der arbejdes dedikeret på gradvist
 at nå målene. 


I 2008 vil der bl.a. blive fokuseret på:


• Overvågning af gennemførelse af akut kræftbehandling i
 organiserede pakkeforløb. 


• Etablering af en international Task Force for akut kræft-
 behandling, som skal vurdere tilrettelæggelsen af akut
 kræftbehandling.


• Etablering og finansiering af Nationalt Rehabiliterings-
 Center Dallund, herunder identificering af senfølger
 efter kræftbehandling. 


• Fortsat udvikling og dokumentation af effektive forebyg-
 gelsesmetoder og adfærdsændringer. 


• Støtte til strategiske og aktuelle indsatsområder gennem
 Kræftens Bekæmpelses Strategiske Udvalg. 


• En opprioritering af den offentlige forskningsindsats på
 kræftområdet. 


LEDELSENS 


BERETNING 
Tidsplan for patientforløb for kræftpatienter 


Dato for iværksættelse Sygdom  Dato for gennemførelse


1. januar 2008 Hoved-halskræft


Lungekræft 
 Tarmkræft 


Brystkræft 1. april 2008 


1. marts 2008 Gynækologiske kræftformer 1. juni 2008 


1. juni 2008 Blodkræft (leukæmi) 1. september 2008 


1. august 2008 Kræft i urinvejene


Modermærkekræft (melanom)


Kræft i hjernen og nervesystemet 1. november 2008


1. oktober 2008 Prostatakræft


Øvre mave-tarmkræftformer


Øvrige kræftformer 1. januar 2009



(7)Kræftens Bekæmpelse
|
Årsberetning 2007

Mange frivillige hjælper bl.a. med indsamlinger,
patientstøtteaktiviteter og forebyggelse. Annet-
te Wolter er frivillig i Kræftens Bekæmpelse og
bruger et par dage om måneden på at snakke
med indlagte kræftpatienter på Herlev Hospital.
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I 2007 uddelte Kræftens Bekæmpelse 190 mio. kr. til dansk kræftforskning. Pengene går til
 206 forskere, som enten arbejder på et af Kræftens Bekæmpelses egne forskningsinstitutter
 eller på et af landets universiteter eller hospitaler. 


Uanset, hvor forskningen foregår, har den til formål at afsløre, hvorfor vi får kræft. Hvad er
 det, der udløser sygdommen, og hvordan kan vi bruge den viden til at blive bedre til at fore-
 bygge og behandle kræft?


Her følger nogle smagsprøver på, hvad Kræftens Bekæmpelses to egne institutter, Institut for
 Biologisk Kræftforskning og Institut for Epidemiologisk Kræftforskning har bedrevet i 2007,
 og hvad den eksterne forskning har drejet sig om.


■Peter Krogh Christensen, 20 år, Fjerritslev, mistede sin far p.g.a. kræft i 2002. Han passede sin far til det sid-
ste. Peter fandt selv en plejefamilie, fordi hans mor dengang sad i fængsel. Peter Krogh Christensen har været
med i en sorggruppe for unge i Aalborg. Peter er i lære som maler og bliver færdiguddannet i efteråret 2008.  
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(10)nstitut for Biologisk Kræftforskning har 75 videnska-
 belige medarbejdere. De prøver i deres laboratorier
 at forstå, hvad det er for nogle biologiske mekanismer, der
 ligger til grund for kræft. Det gør de bl.a. ved at dyrke og
 studere kræftceller på nært hold, ved at kigge på sygt væv,
 som er blevet fjernet fra kræftpatienter og ved at behandle
 kræftsyge mus i deres dyrestald.


Det lykkedes bl.a. forskerne i 2007 at isolere de celler, som
 kan være kimen til, at brystkræft udvikler sig. Det er også
 lykkedes instituttet at kortlægge det, der kan vise sig at
 være menneskers tidligste forsvar mod kræft. Resultaterne
 har været så overbevisende, at det er blevet offentliggjort i
 verdens førende videnskabelige tidsskrifter som Nature,
 Science og Cell.


Den ny viden, som forskerne har bragt til veje, kan vise sig
 at blive en meget vigtig brik i bestræbelserne på at udvikle
 ny, effektiv kræftmedicin og spore kræft på et så tidligt
 stadie, at det bliver nemmere at få bugt med sygdommen.


Kræftens Bekæmpelse
|
Årsberetning 2007


BIOLOGISK KRÆFTFORSKNING


Billedet viser kræftvæv fra en af de 120
 brystkræftpatienter, som deltog i forskernes
 undersøgelse. Kræftcellerne er farvet, så
 deres forskellige karaktertræk træder frem.


De to hvide celler er kræftceller med en
 stamcellelignende karakter. De er måske kil-
 den til, at sygdommen overhovedet opstod. 



I



Forskerskole


Uddannelse af forskere er en opgave, der fylder meget i
 dagligdagen hos Institut for Biologisk Kræftforskning. 


20 procent af instituttets medarbejdere er under uddannel-
 se enten som elever, kandidatstuderende eller ph.d.-stude-
 rende. Det betyder, at de studerende har en stærk tilknyt-
 ning til skole eller universitet, mens de passer deres arbej-
 de på instituttet.


I 2007 afsluttede 13 studerende deres uddannelse, og det
blev til en dyreassistent, en laborant, syv kandidater med
universitetsgrad og fire ph.d.’er.
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Kilde til brystkræft måske fundet


Arbejdet med at finde kræftstamceller hos
 brystkræftpatienter er bl.a. foregået i tæt
 samarbejde med Rigshospitalet i Køben-
 havn. Så snart en af de mange brystkræft-
 patienter, som foreløbig har deltaget forsk-
 ningsprojektet, har fået fjernet det syge
 væv fra deres bryst, har chefpatolog Fritz
 Rank straks ringet til Kræftens Bekæmpel-
 se. Få minutter efter opkaldet har en for-
 sker afhentet det syge væv og analyseret
 det med det samme i Kræftens Bekæmpel-
 ses laboratorier.



Instituttets forskere sporede i efteråret stam- cellelignende kræftceller i brystet hos seks ud af 120 danske brystkræftpatienter. Det forstærker mistanken om, at kræftstamceller- ne er sygdommens onde rod. Den ny viden kan få stor betydning for fremtidens



behandling af brystkræft


ere og mere taler for, at brystkræft opstår i celler, der
 har karakter af stamceller. Men selv om mange forske-
 re taler om det, så har det været så som så med beviserne. 


Derfor var der stor glæde i laboratorierne på Strandboule-
 varden i København, da det lykkedes en gruppe forskere i
 tæt samarbejde med bl.a. Rigshospitalet at spore kræftcel-
 ler, som havde en stamcellelignende karakter i friskt væv fra
 seks ud af 120 brystkræftpatienter. 


Opdagelsen kan få stor betydning for behandlingen af
 brystkræft. For mere og mere tyder på, at det netop er de
 stamcellelignende kræftceller, som har en stærk evne til at
 overleve både kemoterapi og strålebehandling.


-Hvis man forestiller sig kræft som et træ, kan man sige, at
 den traditionelle behandling er effektiv til at fjerne træets
 krone og stamme, men den har altså sværere ved at fjerne
 træets rod. Men nu har vi måske fundet den rod, som er kil-
 den til en eller flere former for brystkræft, siger forsknings-
 chef Julio Celis, som har taget aktiv del i forskningen.


Med kræftstamcellerne i hånden vil forskerne nu kortlæg-
 ge, hvordan disse celler opfører sig og finde ud af, hvorfor
 de adskiller sig fra almindelige kræftceller. Den viden skal
 bruges til at udvikle nye former for medicin.


-Hvis det lykkes os at ramme kræftstamcellerne, så er jeg
 overbevist om, at det vil gå sygdommen ligesom et træ, der
 bliver trukket op med rod. Det vil visne. Sagt med andre ord,
 det vil løfte behandlingen op på et endnu højere niveau og
 redde mange brystkræftpatienters liv, siger Julio Celis.


Resultaterne blev offentliggjort i Molecular Oncology i
 2007.



M


BIOLOGISK 
KRÆFTFORSKNING
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To unge forskere fra Kræftens Bekæmpelse har fundet det, der kan vise sig at være men- neskers tidligste forsvar mod kræft. Opdagel- sen kan blive et vigtigt instrument til at udpe- ge, hvem der er i høj risiko for at udvikle kræft. Nyheden blev offentliggjort i efteråret i verdens førende biologiske tidsskrift Cell


ver dag bliver vores celler bombaderet med påvirk-
 ninger, der gør skade på vores DNA. Bombardemen-
 tet er en naturlig del af det at være til, men det bliver vær-
 re, når vi f.eks. ryger, slikker sol midt på dagen eller udsæt-
 tes for giftige kemikalier. Nogle gange kan skaderne være
 så store, at vores kromosomer brækker midt over. Hvis ska-
 den får lov til at bestå, kan det under uheldige omstændig-
 heder udvikle sig til en kræftsygdom. 


Heldigvis er vores celler udstyret med et alarmberedskab,
 der kan genoprette ro og orden blandt kromosomerne. Og
 nu har forskere fra Kræftens Bekæmpelse fundet et meget
 centralt og vigtigt element i alarmberedskabet. De har
 identificeret et protein, RNF8, der iler kromosomerne til
 undsætning, når de brækker midt over. Ved skadesstedet til-
 kalder proteinet assistance fra andre proteiner, og i fælles-
 skab sørger de for, at kromosomet bliver limet sammen igen. 


Kan måske bruges til at spore arvelig kræft


Lige nu undersøger forskerne i samarbejde med finske
 forskere, om proteinet mangler eller har en defekt hos pati-
 enter med brystkræft. Og det er ikke tilfældigt.


-Vi ved nu, at RNF8-proteinet arbejder tæt sammen med
 proteinet BRCA1, som er kendt i brystkræftsammenhæng.


Hvis en kvinde har en medfødt defekt i genet, som koder
 for det vigtige BRCA1 protein, så har hun op imod 80 pro-
 cent risiko for at udvikle kræft i brystet. Derfor undersøger
 vi, om nogle af de kvinder, som lider af arvelig brystkræft
 og har et normalt BRCA1 gen, har en defekt i RNF8-genet i
 stedet for. Hvis det er tilfældet, er det lykkedes os at fange
 et nyt vigtigt brystkræftgen, siger Simon Bekker-Jensen,
 som har stået i spidsen for arbejdet sammen med seniorfor-
 sker Niels Mailand.


Forbindelsen til brystkræft er oplagt, men forskerne vil også
 undersøge, om RNF8-proteinet spiller en central rolle i
 udviklingen af f.eks. kræft i æggestokkene og andre kræft-
 sygdomme.



Ung forskerduo kortlægger tidligt forsvar mod kræft


27-årige Simon Bekker-Jensen og
 34-årige Niels Mailand har måske
 fundet det, der kan vise sig at
 være menneskers tidligste for-
 svar mod kræft.


BIOLOGISK 
 KRÆFTFORSKNING
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Professor, dr. med. Marja Jäättelä modtog to priser for sit
 arbejde med at genskabe kræftcellers evne til at begå selv-
 mord. Novo Nordisk prisen 2007 og Descartes forskerpri-
 sen, som uddeles årligt af den Europæiske Kommission.


Sidstnævnte modtog hun sammen med fem andre europæ-
 iske samarbejdspartnere.


Desuden blev Marja Jäättelä optaget i European Molecular
 Biology Organization (EMBO) – et fagligt selskab, hvor kun
 de dygtigste forskere inden for molekylærbiologi optages.


Kræftens Bekæmpelses juniorforskerpris 2007 på 50.000
 kr. gik til seniorforsker, ph.d. Niels Mailand. Han fik prisen
 for sin evne til at kortlægge det, som kan vise sig at være
 menneskers allertidligste kræftforsvar.


Et nyt videnskabeligt tidsskrift, Molecular Oncology, blev
 startet i samarbejde med Federation of European Biomedi-
 cal Society (FEBS) med forskningschef Julio Celis som chef-


redaktør. 
Fokuspunkter 2008


• Grundforskning af høj international kvalitet.


• Omsætte forskningsresultater hurtigt til gavn for patien-
 ter - det, man også kalder translationel forskning.


• Karriereudvikling for unge videnskabsfolk.



Resultater i 2007


• I 2007 offentliggjorde instituttet 54 videnskabelige artik-
 ler i førende internationale fagtidsskrifter.


• Den eksterne finansiering af forskningen er stabil, og i
 2007 blev det til 33,7 mio. kr., som er lidt under halvde-
 len af det samlede budget.


• Instituttet deltager i fem EU-støttede forskningsprojekter
 under det 6. og 7. rammeprogram.


• Instituttet har en lang række poster i internationale
 videnskabelige bedømmelseskomiteer og rådgivende
 udvalg. På europæisk plan deltager instituttet som rådgi-
 ver for sundhedsforskning under EU's 7. rammepro-
 gram.



Priser og udnævnelser i 2007


Professor Marja Jäättelä modtog i 2007
to fornemme priser: Novo Nordisk
Prisen og Descartes forskerprisen.
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EPIDEMIOLOGISK KRÆFTFORSKNING


Institut for Epidemiologisk Kræftforskning arbejder
 mere end 60 videnskabelige medarbejdere med at
 øge den samlede viden om årsager til kræft. Langt hoved-
 parten af de mere end 33.000 nye årlige kræfttilfælde i Dan-
 mark menes at skyldes særlige forhold i måden, vi lever på,
 eller kræftfremkaldende påvirkninger fra vores omgivelser. 


I dag kender man årsagen til mindst 35 procent af alle
 kræfttilfælde. Det drejer sig bl.a. om kræft, der skyldes
 tobak, stoffer i arbejdsmiljøet, radioaktiv stråling, radon,
 sol, infektioner, overvægt, forkert kost og for lidt motion.


Den epidemiologiske forskning i årsager skaber således
 grundlaget for at kunne forebygge kræft.


Meget tyder dog på, at helt op mod 80 procent af al kræft
 starter med vores livsstil eller med påvirkninger fra miljøet.


Det betyder, at vi i fremtiden vil kunne forebygge flere
 kræfttilfælde end i dag, hvis vi få afdækket de enkelte årsa-
 ger. Det er det arbejde, der primært optager forskerne i
 Institut for Epidemiologisk Kræftforskning. 


Andre vigtige dele af forskningen går ud på at finde fakto-
 rer, f.eks. samtaler, kostråd og fysisk træning, der i tillæg til
 den medicinske behandling har betydning for overlevelsen
 og livskvaliteten efter en kræftsygdom, samt at belyse fysi-
 ske, psykiske og sociale senfølger efter kræftbehandling. 



I


-Vi ser en 40 til 50 procent
øget risiko for brystkræft ved
natarbejde. Det betyder, at
mellem 100 og 300 kvinder
årligt udvikler brystkræft af
den grund, siger seniorforsker
Johnni Hansen.
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2007 blev året, hvor Arbejdsskadestyrelsen anerkendte natarbejde som en mulig årsag til brystkræft og dermed åbnede mulighed for erstatning. Det skete på baggrund af en række internationale eksperters vurdering af forskningsresultater fra bl.a. Kræftens Bekæmpelse 


nstitut for Epidemiologisk Kræftforskning har i snart
 10 år forsket i natarbejde og kræft og var de første på
 banen til at vise en sammenhæng. Flere undersøgelser er
 siden kommet til, og den videnskabelige bund er nu stærk
 nok til, at WHO’s kræftforskningsorganisation IARC har sat
 natarbejde på listen over påvirkninger, der sandsynligvis
 øger risikoen for brystkræft. 


I Danmark er der ca. 250.000 kvinder, som arbejder om
 natten. De får dermed forstyrret deres døgnrytme og dan-
 ner mindre af hormonet melatonin, som hæmmer udviklin-
 gen af kræftceller i brystet.


-Vi ser en 40 til 50 procent øget risiko for brystkræft ved
 natarbejde. Med omkring 250.000 kvinder, der arbejder
 om natten, kan vi regne ud, at et sted mellem 100 og 300
 kvinder årligt udvikler brystkræft af den grund, siger
 seniorforsker Johnni Hansen, der sidder med i IARC’s eks-
 pertgruppe. 


Mistanke til andre kræftformer   


Den epidemiologiske forskning i natarbejde og kræft er dog
 kun ved sin begyndelse. En lang række spørgsmål er endnu
 uafklarede, eksempelvis er der mistanke om, at arbejde om
 natten også øger risikoen for kræft i prostata, tyktarm og liv-
 moder, men dokumentationen er indtil videre for usikker.


Også for brystkræft er der mange uafklarede spørgsmål.


Hvor lang en periode skal man arbejde om natten, før det
 øger risikoen? Betyder det noget, om man er ung eller mid-
 aldrende, og er der tidspunkter og typer af skiftearbejde,
 som er særligt kritisk?


-Vi kan ikke undgå natarbejde i det moderne samfund, der-
 for er det vigtigt at forske mere i alt det, vi ikke ved noget
 om, siger Johnni Hansen. 


Det arbejde er forskerne i fuld gang med, og i 2008 offent-
 liggøres tre nye undersøgelser om natarbejde og bryst-
 kræft. 



Natarbejde kan give brystkræft



PFOA og PFOS er vand-, fedt- og smudsaf- visende stoffer, som f.eks. indgår i Teflon og Gore-Tex. Men stofferne findes ikke bare på overfladen af din stegepande. De findes også i miljøet og i mennesker og dyr, hvor de ophobes, fordi de er svært nedbrydelige


FOA og PFOS er mistænkt for at være kræftfremkal-
 dende, og i 2007 igangsatte Institut for Epidemiolo-
 gisk Kræftforskning et forskningsprojekt, der skal vise, om


høje koncentrationer af PFOA og PFOS i blodet øger risiko-
 en for kræft.  


Resultaterne må vi vente lidt med endnu, men blodprøver
 fra i alt 1.240 mennesker med kræft i henholdsvis prostata,
 lever, bugspytkirtel og blære er kommet retur fra USA,
 hvor de er blevet analyseret i løbet af 2007. 


-Vi kan se, at alle har disse stoffer i blodet, og det viser, at
 stofferne frigives fra de ting, vi bruger, og er i det, vi spiser.


Og med en meget lang halveringstid er det stoffer, som
 ophobes i kroppen og særligt i leveren, siger Kirsten Tho-
 rup Eriksen, der er ph.d. studerende.


Tidligere har dyreforsøg vist, at PFOA og PFOS i blodet
 øger risikoen for kræft i bugspytkirtlen og især leveren.


Også enkelte epidemiologiske studier har antydet, at der er
 en sammenhæng med blære- og prostatakræft, men den
 nuværende viden er meget sparsom.


Udover overfladebehandling af pander, møbler og tøj bli-
 ver PFOA og PFOS også brugt til at imprægnere papir og
 karton samt i brandslukningsskum. Når stofferne havner i
 kroppen hos mennesker, kan det eksempelvis være via
 popkorn, hvor stofferne kommer fra et fedtafvisende pap-
 bæger eller fra fisk, som har ophobet stofferne via miljøet. 



Teflon i blodet øger måske risikoen for kræft I



P
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• Blandt de vigtigste resultater for 2007 er instituttets
 bidrag til gennembruddet for vaccinen mod livmoder-
 halskræft. Vi har været blandt de førende i forskningen,
 som har vist, at det er en seksuelt betinget udbredelse af
 særlige undertyper af HPV (humant papillomavirus), som
 hos nogle kvinder fører til livmoderhalskræft. En vaccine
 er udviklet og har været afprøvet i bl.a. Danmark i tæt
 samarbejde med instituttets forskere. Vaccinens beskyt-
 tende virkning mod forstadier til livmoderhalskræft har
 været så overbevisende, at regeringen har vedtaget at
 gøre den til en del af børnevaccinationsprogrammet i
 Danmark. 


EPIDEMIOLOGISK
 KRÆFTFORSKNING


Instituttet har fem højt prioriterede forskningsfelter:


Forebyggelse af livmoderhalskræft 
 gennem vaccination


•Hvor længe er vaccinationen effektiv? Er virkningen livs-
 lang?


•Forebygger den alle former for forstadier til livmoderhals-
 kræft?


•Skal drenge også vaccineres?


•Hvordan får vi overført vores forebyggelsesviden på det-
 te område til tredje verdenslande, hvor hyppigheden af
 livmoderhalskræft er tårnhøj?



Resultater i 2007



Fokusområder i 2008


Meget tyder på, at helt op mod 80 procent af al kræft starter med vores livsstil eller med påvirkninger fra miljøet.


Resultaterne fra Kræftens Bekæmpelse skal have højeste
 internationale kvalitet. Det opnås ved at kombinere infor-
 mationer fra mennesker, fra Danmarks mange befolknings-
 baserede registre og fra unikke samlinger af biologisk
 materiale i biobanker. 


Kræftens Bekæmpelse anvender i øjeblikket så forskellige kil-
 der som erhvervshistorier fra Arbejdsmarkedets Tillægspen-
 sion (ATP), CPR’s historiske adresser, kombineret med miljøda-
 tabaser og geografiske informationssystemer, der giver oplys-


ninger om miljøfaktorer af betydning for kræftforekomsten. 


De sundhedsrelaterede registre strækker sig fra psykiatri-
 registeret, der som verdens eneste register giver informa-
 tion om indlæggelse for psykiatriske sygdomme og det
 nationale receptregister, som registrerer alle unge kvinder,
 der bliver vaccineret mod HPV. 


Det er en del af foreningens opgave, at beskytte disse regi-
 stre mod kvalitetsforringelser og at arbejde for, at disse
 uvurderlige kilder fortsat drives på nationalt niveau.  



Forskning i højeste internationale klasse 
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• Forskere har længe været dybt involverede i danske
 undersøgelser af risikoen for brystkræft ved natarbejde.


(se artikel side 15)


• I 2007 modtog instituttets afdeling for ’Kost, Kræft og
 Helbred’ en stor bevilling til at etablere et nordisk ’Cen-
 tre of Excellence’. Bevillingen er givet af NordForsk, der
 hører under Nordisk Ministerråd, og centret, der har
 fået overskriften HELGA, ledes af ’Kost, Kræft og Hel-
 bred’ gruppen. Sammen med samarbejdspartnere i
 Sverige, Norge og Finland skal man forske i betydnin-
 gen af fuldkorn for både forebyggelse af kræft og prog-
 nosen efter en kræftsygdom.


• I 2007 har instituttet offentliggjort ny viden om sam-
 menhængen mellem luftforurening og kræft. 


• Vi har bidraget med informationer om sammenhængen
 mellem kostvaner, fedme og fysisk inaktivitet og risiko
 for bl.a. tyktarmskræft og brystkræft. 


• Vi har undersøgt risikoen for skader i næste generation,
 hvis man har været behandlet for kræft, inden man væl-
 ger at få børn. 


• Vores undersøgelser har vist, at der er en stor risiko for
 arbejdsløshed og pensionering, når man er kureret for
 kræft. 


• Efter et omfattende forarbejde blev instituttets store
 undersøgelse af sundhedsskader ved intensiv brug af
 mobiltelefon lanceret i 2007 (COSMOS). Undersøgel-
 sen spiller sammen med tilsvarende undersøgelser i
 Sverige og England. 


Målt i videnskabelige publikationer har 2007 været det
 travleste år i instituttets historie med omkring 100 offentlig-
 gørelser. Blandt instituttets medarbejdere blev der forsva-
 ret en doktorafhandling og to ph.d.-afhandlinger.  


Miljø og kræft – 


overvågning og afdækning af nye risikofaktorer


•Hvad er det for aspekter ved natarbejde, som giver anled-
 ning til øget risiko for brystkræft? Hvordan kan der i prak-
 sis forebygges?


•Fortsættelse af national overvågning af risikoen for kræft i
 danske erhverv.


•Udvikling af bedre og biologisk baserede metoder til
 måling af luftforurening.


•Hvad er årsagerne til kræft hos børn og unge? Har foræl-
 drenes erhverv en betydning for risikoen?


Effekter på helbredet af kost, fysisk aktivitet og
 andre livsstilsvaner


•Har en kost, rig på fuldkorn, en gavnlig virkning i forebyg-
 gelse af bl.a. prostatakræft, og kan sådan en kost forbed-
 re sygdommens prognose?


•Hvad betyder fedme og overvægt for risikoen for kræft,
 og hvordan kan der forebygges?


•Kan målrettede ændringer i vaner og livsstil give en bedre
 prognose, hvis man rammes af kræft?


•Spiller danskerens medicinforbrug en rolle for risikoen for
 at få kræft?


Følger og senvirkninger efter kræftbehandling


•Hvad er risikoen for fysiske bivirkninger efter behandling


for kræft – både på kort og på langt sigt?


•Har det betydning for næste generation, hvis man be-
 handles, før man selv vælger at få børn?


•Hvad er risikoen for psykiske og sociale følger af kræft og
 kræftbehandling? 


•Er der måder at intervenere på, så vi kan afprøve nye
 behandlingsformer i tillæg til den traditionelle?


Social ulighed og kræft


•Hvilken rolle spiller den ulige fordeling i Danmark af øko-
nomiske og sociale goder - både for risikoen for at få kræft
og for chancen for at overleve en kræftsygdom?
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København


• Forhindre leverkræft med vaccine


1.600.000 kr. til professor Jens Bukh, Hvidovre Hospital


• Kræftbehandling kan skade DNA – skader det
 også næste generation?


895.000 kr. til ph.d. Heather Boyd,
 Statens Seruminstitut


• Kroniske smerter hos brystopererede 
 skal kortlægges


442.800 kr. til professor, overlæge Henrik Kehlet, 
 Rigshospitalet


• Kan en kronisk betændelsestilstand sparke 
 en kræftudvikling i gang?


1.800.000 kr. til professor, dr. med. Niels Ødum,
 Københavns Universitet


• Er mænd af natur mere udsat for kræft 
 end kvinder?


460.800 kr. til seniorforsker Robert J. Biggar,
 Statens Seruminstitut


• Kan ny viden om kræftcellers evne til at invadere
 nabovævet føre til udvikling af ny kræftmedicin?


500.000 kr. til forskningsleder, ph.d. Niels Behrendt,
 Rigshospitalet


• Hvordan støtter man en pårørende til en hjerne-
 kræftpatient på den bedst tænkelige måde?


462.000 kr. til sygeplejerske, cand.scient.soc. Karina
 Madsen, Københavns Universitet


• På jagt efter kræftens onde rod


1.501.600 kr. til professor dr. med. Ole William Peter-
 sen, Københavns Universitet


• Hvordan motiverer man kræftpatienter til vedva-
 rende motion efter endt behandling?


287.400 kr. til cand.psych., ph.d. Julie Midtgaard,
 Rigshospitalet.



Herlev


• Kunstigt åndedræt til immunforsvaret skal hjælpe
 kræftpatienter


1.136.800 kr. til læge, ph.d. Inge Marie Svane, Herlev
 Hospital


• Viden om kræftcellers overlevelsesproteiner skal
 bane vejen for behandlende kræftvaccine
 1.200.000 kr. til ph.d., dr. techn. Mads Hald Andersen,
 Herlev Hospital.



Roskilde


• Vil måle kræftcellers indre pH, som er en vigtig for-
 udsætning for at udvikle nyt behandlingsprincip
 1.124.000 kr. til cand.polyt., ph.d. Thomas L. Andresen,
 Forskningscenter Risø, Danmarks Tekniske Universitet.



Odense


• Hvordan bliver selvmordprogram (autofagi) sat
 ud af drift i kræftceller?


950.000 kr. til lektor, ph.d. Jens S. Andersen,
 Syddansk Universitet


• Er viden om enzymet CK2 nøglen til at udvikle ny
 medicin mod nyrekræft?


1.500.000 kr. til professor Olaf-Georg Issinger,
 Syddansk Universitet


• Status på alternativ behandling: Hvad virker, og
 hvad virker ikke?


230.000 kr. til lektor, ph.d. Helle Johannessen,
 Syddansk Universitet.



Århus


• Svære senfølger efter endetarmskræft skal kortlægges
 900.000 kr. til professor dr. med. Søren Laurberg,
 Århus Universitetshospital


• Kan genchip forudsige sygdomsforløbet hos ny-
 diagnosticerede blærekræftpatienter?


Kræftens Bekæmpelse
|
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EKSTERN FORSKNING


e mange penge, som Kræftens Bekæmpelse hvert år
 uddeler til forskning, går ikke kun til Kræftens
 Bekæmpelses egne forskere. De går også til kræftforskere
 fra mange forskellige forskningsinstitutioner rundt om i lan-
 det. Og også til danske forskere i udlandet. I alt blev der
 uddelt 58,8 mio. kr. til 101 forskningsprojekter i 2007.



D
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574.800 kr. til lektor, ph.d. Lars Dyrskjøt Andersen,
 Skejby Sygehus


• Uforudsete hændelser og senfølger i forbindelse
 med behandling af akut myeloid leukæmi (AML) i
 barndommen


664.200 kr. til overlæge, cand. med., ph.d. Henrik Hasle


• På vej til at skræddersy strålebehandlingen til den
 enkelte patient


1.800.000 kr. til professor, overlæge, dr. med. Jens
 Overgaard


• Kan visualisering give patienter i immunterapi et
 bedre og længere liv?


137.250 kr. til cand.psych., ph.d. Annette Fischer
 Pedersen, Århus Sygehus


• Kan viden om defekt signalvej give ny behand-
 lingsmulighed for almindelig hudkræft?


900.000 til lektor, dr.med. Lars Iversen, Århus Sygehus



Ålborg


• Kan tidlig sporing af mulige forstadier til knogle-
 marvskræft forbedre chancen for at overleve syg-
 dommen?


2.400.000 kr. til professor, overlæge, dr. med. Hans Erik
 Johnsen, Ålborg Sygehus


• Kan en gentest forudsige, hvad der vil være den
 bedste behandling for den enkelte patient med
 knoglemarvskræft?


151.700 kr. cand.scient, ph.d. Jesper Ovesen
 Dahlgaard, Ålborg Sygehus.



Frankrig


• Kan man bruge PET-skanneren til at kvalificere
 valget af behandling?


1.436.400 kr. til Daniel Miotto Dupont, Service Hospital
 Frédéric Joliot, Orsay C.



Læger og forskere fra Rigshospitalet og Panum Instituttet arbejder på at udvikle en teknik, der skal afsløre, hvordan den enkelte kræftpatient skal behandles fra dag ét.



Revolutionen starter i mus


rofessor og overlæge Andreas Kjær og hans 14
 mand store stab i forskningscenteret ”Cluster for
 Molecular Imaging” under Københavns Universitet arbej-
 der for at få fuldt udbytte af den viden, som kræftforskere
 de seneste 10 år har tilegnet sig på bunden af deres rea-
 gensglas, og den viden, kræftlægerne har. Det centrale
 omdrejningspunkt i arbejdet er PET-skanneren.


PET-skanner skal forudsige behandlingsstrategien
 PET-skanneren bliver i dag i stadig højere grad brugt til at
 udrede, hvor og hvor meget kræftpatienter er ramt af deres
 sygdom. Andreas Kjærs drøm er at udvide PET-skannerens
 potentiale til også at kunne stille en mere præcis kræftdiag-
 nose for hele kroppen med det samme. Altså uden indgreb
 og patienten kan såmænd beholde sit normale tøj på.


-Vi er i fuld gang med at udvikle nye sporstoffer, som kan
 afsløre, hvilken karakter kræftcellerne har. Med den viden


håber vi, at vi kan tilbyde patienten den helt rigtige
 behandling fra starten. Vi vil med andre ord prøve at
 skræddersy behandlingen til den enkelte patient, siger
 Andreas Kjær.


I første omgang vil de teste, om det kan lade sig gøre i mus
 ved at bruge en mikro-PET-skanner. Hvis det lykkes, vil
 man prøve det samme princip af på patienter.


Åbner mulighed for at fortryde behandling


Et andet problem, som PET-skanneren måske kan råde bod
 på, er, at man i dag ikke kan se, om behandlingen virker, før
 der er gået uger eller måneder. Andreas Kjær og hans for-
 skere er på trapperne med at udvikle et sporstof, som kan
 afsløre, om kræftcellerne vil dø allerede 24 timer efter, at
 behandlingen er sat i gang. Hvis det lykkes, vil det betyde,
 at lægerne meget hurtigt vil kunne finde et bedre alterna-
 tiv.


-Det vil skåne patienterne for et langt og overflødigt
 behandlingsforløb og vinde livsvigtig tid, siger Andreas
 Kjær.


Kræftens Bekæmpelse har gennem de seneste tre år støt-
 tet Andreas Kjærs forskning med 1,4 mio. kr.



Ny skanningsteknik vil revolutionere kræftbehandlingen
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FOREBYGGELSE OG DOKUMENTATION


Rigtige vaner kan forebygge kræft. Derfor vil man med en sund livsstil et langt stykke hen ad
 vejen kunne forsikre sig mod en kræftsygdom. Det handler især om kost, rygning, alkohol,
 motion og sol. De fem huskeråd kaldes også for KRAMS.


Forebyggelsesafdelingens 56 medarbejdere indhenter og viderebringer viden, der kan inspi-
 rere og motivere danskerne til at leve et sundere liv. Men det personlige ansvar gør det ikke
 alene, hvis politikerne forsømmer deres del af opgaven. Derfor sætter forebyggelsesafdelin-
 gen også hyppigt fingeren på ømme punkter i lovgivningen. Et eksempel fra 2007 var diskus-
 sionen om tilsætningsstoffer i cigaretter.


■ Den 46-årige Mimi Maw flygtede fra Burma til Danmark for to år siden med sin mand og to sønner. Familien
bor i Svendborg. Mimi Maw fik brystkræft i 2007. Hun ville gerne have hjælp og støtte både fysisk og psykisk
til at komme videre og tog derfor kontakt til Frivilligrådgivningen i Svendborg. Hun deltager fortsat i flere af
deres tilbud samtidig med, at hun er i fuld gang med at lære dansk.
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årevis har politikerne i såvel Folketinget som EU for-
 sømt at lovgive omkring indholdet af tilsætningsstof-
 fer i cigaretter. Det medfører, at tobaksindustrien i realite-
 ten kan putte hvad som helst i cigaretterne.


Projektchef Per Kim Nielsen satte sig sammen med et hold
 kolleger for at udføre et litteraturstudie af ikke færre end
 249 tilsætningsstoffer. Konklusionen var ikke til at tage fejl
 af. De ukontrollerede stoffer er med til at gøre røgen mere
 behagelig og smagfuld, men også særdeles farlig. Rygerne
 bliver derfor mere og hurtigere afhængige og risikerer sam-
 tidig alvorlige sygdomme som bl.a. kræft.


Politikerne kom på banen


Kræftens Bekæmpelse slog i den forbindelse til lyd for især
 to ting; nemlig at der bør gælde samme regler for tobak
 som f.eks. fødevarer, så indholdet kommer frem i lyset.


Desuden blev behovet for uvildig forskning understreget.


Medierne kastede sig ivrigt over historien, og så begyndte
 politikere på Christiansborg for alvor at interessere sig for
 sagen. Dansk Folkeparti meldte således ud, at Danmark
 bør gå forrest og forbyde de sundhedsskadelige stoffer i
 cigaretter. Dermed tegnede der sig ved udgangen af 2007
 et flertal uden om regeringen for at følge anbefalingerne fra
 Kræftens Bekæmpelse.  



Ingen kontrol med tilsætningsstoffer i cigaretter


007 blev i det hele taget et år, hvor tobaksrygning kom
 til at fylde meget i den offentlige debat. 15. august
 trådte rygeloven i kraft, også kaldet lov om røgfri miljøer.


Formålet med rygeloven er at undgå, at nogen ufrivilligt
 udsættes for passiv rygning på offentlige steder. Det være
 sig arbejdspladser, institutioner, skoler, offentlig transport
 og serveringssteder.


Loven indeholder imidlertid også en række undtagelser,
 der har givet grobund for stor usikkerhed og forvirring


mange steder. Samtidig påpeger bl.a. Kræftens Bekæmpel-
 se, at rygeloven langt fra er god nok. Konsekvensen er, at
 danskerne i stort omfang fortsat udsættes for den farlige
 passive rygning. At Danmarks rygelovgivning halter langt
 bagefter det øvrige Europa, blev i oktober understreget på
 den internationale tobakskonference i Schweiz. Her
 opnåede Danmark en beskeden 20. plads i rygeforebyg-
 gelse blandt 30 europæiske lande.


Den danske rygelov skal revideres i folketingsåret 2009-
 2010.



Rygeloven


iesta, solhat, solcreme, sluk solariet. Forebyggelses-
 afdelingen havde mange S`er i ærmet i løbet af året i
 bestræbelserne på at få danskerne til at omgås solen mere
 fornuftigt.


Hvor dejlig og helsebringende solen end er, udgør den
 nemlig et farligt bekendtskab. Ikke færre end 22 danskere
 får hver dag stillet diagnosen kræft i huden. Udviklingen går
 oven i købet i den forkerte retning. Det positive er dog, at
 hudkræft er en af de kræftformer, der er lettest at forebygge.


I 2007 tog Kræftens Bekæmpelse sammen med Trygfonden



Den dejlige, farlige sol I
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15. august 2007 trådte rygeloven i kraft. Kræftens
Bekæmpelse mener, at loven er langt fra god nok.



(23)Kræftens Bekæmpelse
|
Årsberetning 2007

FOREBYGGELSE OG
 DOKUMENTATION


fat på en 10-årig kampagne med det klare formål at hjælpe
 danskerne til bedre vaner i solen og solariet.


Royal assistance


H.K.H. Kronprinsesse Mary sørgede for, at kampagnen
 kom effektivt fra start, da hun aflagde Børnehuset Som-
 merfuglen i Gentofte et besøg og læste højt af børnebogen


”En bog om solen”.


Maj blev udnævnt til solmåned, og det blev gang på gang
 understreget, hvor vigtigt det er at skrue ned for solen mel-
 lem 12 & 15.


Huskeremsen om siesta, solhat, solcreme, sluk solariet
 optrådte i store dagbladsannoncer, mens materiale om at
 passe på sig selv og andre i solen gik ud til vuggestuer, bør-
 nehaver, skoler, apoteker, ledende sundhedsplejersker og
 læger over hele landet. Lokalforeningerne gjorde også en
 stor indsats for at få budskabet ud, og mange kommuner
 fik på kort tid indført en solpolitik.


Nettet hitter


Solbudskaberne nåede især ud til de unge på en række
 festivals og strande. Mod slutningen af året lancerede
 Kræftens Bekæmpelse og Trygfonden desuden en særlig


kampagne omkring de usunde solarievaner. Det foregik på
 hjemmesiden Myspace. Og interessen var enorm. Ikke
 færre end 750.000 gange på 12 dage blev filmklippet med
 ungdomsidolet Mascha Vang i solariet set.


74 procent af befolkningen opfatter solbeskyttelse som
vigtig, viser en undersøgelse, Kræftens Bekæmpelse har
foretaget blandt 1.000 danskere. Det er et rigtigt godt
udgangspunkt for at fortsætte arbejdet med at forebygge
hudkræft i 2008 og årene frem.
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ræftens Bekæmpelse arbejder med at kvalitetssikre,
 forbedre og dokumentere effekten af screening for
 tre kræfttyper. 


Tarmkræft


Når det gælder tarmkræft, har 50-74-årige i de tidligere Vej-
 le og Københavns amter fået tilbud om at blive undersøgt
 for tarmkræft. Pilotprojektet afslørede 174 personer med
 tarmkræft, hvoraf over 60 procent havde sygdommen i et
 tidligt stadie.  Desuden blev der fundet polypper hos mange
 af de undersøgte. I forhold til udenlandske folkeundersøgel-
 ser står det langt dårligere til i Danmark, hvor flere end 3.600
 hvert år får konstateret kræft i tyk- og endetarm.  


Fem år efter diagnosen er færre end 50 procent af de ram-
 te i live, og ifølge overlæge Iben Holten skyldes det, at
 kræften ofte opdages alt for sent. Derfor arbejder Kræftens
 Bekæmpelse for at gøre screening for tarmkræft til et lands-
 dækkende tilbud, ligesom f.eks. screening for livmoder-
 halskræft er det.


Livmoderhalskræft 


For Kræftens Bekæmpelse er det væsentligt, at flest mulige
 deltager i de landsdækkende screeninger, både unge og
 ældre.


Kræftens Bekæmpelse arbejder for, at screening for livmo-
 derhalskræft bliver et tilbud til alle kvinder i alderen 23 til
 65 år. I dag slutter tilbuddet, når kvinden er fyldt 59 år.


Brystkræft


Regionerne måtte arbejde på højtryk for at blive klar til at
 gennemføre den nye landsdækkende mammografiscree-
 ning for alle kvinder i alderen 50 til 69 år fra 1. januar 2008. 


Kræftens Bekæmpelse ser det som en opgave at få flest
 mulige til at takke ja til tilbuddet om at blive screenet for
 brystkræft.



Tidlig opsporing af tarmkræft virker

K
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• Fire pjecer (om lunge-, bryst-, prostata- og tarmkræft) til
 patienter med udenlandsk baggrund udgives i samarbej-
 de med Sundhedsstyrelsen.


• Kulturundersøgelse om passiv rygning.


• Spisekulturundersøgelse.


• Solferiekampagne i lufthavne, luftfartselskaber og onli-
 nemedier.


• SlukSolariet-kampagne til de unge.


• Solkampagne ”Min måde”.


• Rygestophjælp for voksne over sms og
 www.cancer.dk/tobak.


• Dokumentationsrapport om vandpiberygningens betyd-
 ning for unges rygeadfærd.


• Digitalspil om kræft til de 10 til 15 årige.


• Suppleringskurser for erfarne rygestoprådgivere.


• To rapporter om rygestop for kræftpatienter.


• Satse mere på at forebygge kræft ved at forebygge fedme.


• Ny kampagne for at få danskerne til at spise mere fuldkorn.


• Syv ud af 10 vuggestuer og børnehaver har nu en hand-
 leplan, der skal sikre, at børn, der rammes af sorg, får
 den støtte, de har brug for. 96 procent af folkeskolerne
 har handleplaner klar.


• På den nye net-database NORDCAN kan alle interesse-
 rede nu finde præcis de oplysninger om forekomsten af
 kræftsygdomme i Norden, de har brug for. 


• Kræftens Bekæmpelse har udgivet en folder, der gen-
 nemgår de symptomer, der kan være tegn på kræft. Fol-
 deren findes på engelsk, bosnisk, tyrkisk, somali, arabisk,
 farsi og urdu.


• Kanariefuglen er nyt symbol for røgfrihed.


• Solpolitikker er udformet til brug for institutioner og
 arbejdspladser.


• Oprettelse af solshoppen med div. solsikre produkter,
 herunder egen produktion.


• Udgivelse af børnebogen ’En bog om solen’.


• Røgfri Sport-kampagne i samarbejde med Sundhedssty-
 relsen.


• Idékatalog til efterskolerne om røgpolitik og rygning.


• Uddannet 600 rygestoprådgivere.


• Udgivet rapporten ‘Samtaler om rygning – erfaringer og
 anbefalinger med fokus på social ulighed’.


• Koncept for rygestop for kræftpatienter.


• Knap 90.000 skoleelever har i to måneder fået gratis
 skolefrugt.


• Sund mad til aktive børn i idrætten sat på dagsordenen
 med udvikling af bl.a stævnesnack.


• Udvikling af Kantine Take Away.



Resultater i 2007



Fokusområder i 2008


Rigtige vaner kan forebygge
 kræft. Derfor handler det
 om at motivere danskerne til
 f.eks at røre sig noget mere.


FOREBYGGELSE OG
DOKUMENTATION
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Mange mennesker med kræft klarer sig med hjælp fra hospitalet, familie og venner. Men rig-
 tig mange kræftramte og deres pårørende har brug for viden, hjælp og støtte.


Kræftens Bekæmpelse har etableret et landsdækkende sikkerhedsnet under mennesker
 berørt af kræft nemlig kræftrådgivninger rundt i hele landet og Kræftens Bekæmpelses gratis
 telefonrådgivning Kræftlinjen.


Patientstøtteafdelingens godt 120 medarbejdere har hele tiden fokus på patienters behov og
 kompetencer, og man søger hele tiden at sikre kræftramte og deres pårørende viden, overblik
 og handlemuligheder og dermed ikke mindst indflydelse. Og man har mere og mere fokus på
 at hjælpe kræftramte til at få et godt patientforløb.


■ Poul Erik Pyndt, 65 år, Roskilde, fik prostatakræft for fem år siden. Poul Erik Pyndt arbejdede på det tidspunkt
som direktør i Lægemiddelindustriforeningen, men valgte at stoppe på arbejdsmarkedet for tre år siden. Det er
ikke så tit, man ser Poul Erik på golfbanen, for tiden er stort set besat med frivilligt arbejde. Poul Erik Pyndt er
nemlig formand for PROPA – Prostatacancer Patientforeningen, der samarbejder med Kræftens Bekæmpelse.
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Siden Kræftens Bekæmpelse i 2001 slog dørene op for Danmarks første rehabilite- ringscenter, har flere end 4.200 færdigbe- handlede kræftpatienter fået hjælp til at komme videre. Alene i 2007 fik over 700 mennesker tilbudt et rehabiliteringsophold på Dallund. Nu arbejder Kræftens Bekæm- pelse for, at Dallund bliver et nationalt cen- ter for kræftrehabilitering med offentlig finansiering


30.000 danskere lever med kræft. Mange af dem
 oplever fysiske og psykiske gener efter behandlings-
 forløbet som f.eks. træthed, angst, depression, smerter og
 seksuelle problemer. 


På Kræftens Bekæmpelses RehabiliteringsCenter Dallund
 på Fyn kan færdigbehandlede kræftpatienter få et aktivt
 kursusforløb af fem eller seks dages varighed.


-For os handler det om at give kursisterne viden om deres
 sygdom, ny energi, fysisk aktivitet og samvær med andre i
 samme situation. Et rehabiliteringskursus på Dallund er
 ikke et rekreationsophold, men et forløb, der stiller krav
 både fysisk og psykisk. Målet er jo at komme videre efter
 en kræftsygdom, siger centerleder Steffen-Malik Høegh,
 Dallund.


Steffen-Malik Høegh beskriver Dallunds tilbud som et af
 de mange trin, en kræftpatient skal op ad på vejen, fra syg-
 dommen bryder ud, til patienten er tilbage på et så højt
 funktionsniveau som muligt. 


Dallund fungerer i øvrigt også som videncenter for forsk-
 ning i rehabilitering af kræftpatienter.


Dallund: Nationalt Forskningscenter for
 Kræftrehabilitering


Kræftens Bekæmpelse arbejder nu for, at Dallund får status
 som nationalt center for kræftrehabilitering.


RehabiliteringsCenter Dallund skal fortsætte som et aktivt og
 vidensbaseret rehabiliteringscenter. Og den viden, der fin-
 des, skal bringes videre kommunalt og regionalt til gavn for


de mange kræftpatienter herhjemme, som lever med kræft.


-Der skal fortsat forskes i rehabilitering på Dallund. Og for
 at sikre et højt forskningsmæssigt niveau på Dallund er det
 meningen, at der skal etableres en forskningsenhed for
 kræftrehabilitering på Syddansk Universitet, siger Steffen-
 Malik Høegh. 


Kræftens Bekæmpelse arbejder for, at Dallund bliver
 finansieret via Finansloven.


40 mio. kr. til projekter om kræftrehabilitering
 En pulje på 40 mio. kr. fra Indenrigs- og Sundhedsministe-
 riet er fordelt på 11 projekter, der involverer 15 kommuner
 herhjemme. Projekterne har alle til hensigt at oparbejde og
 forankre viden i kommunerne om, hvordan man tager hånd
 om de fysiske og psykologiske problemer, mange kræftpa-
 tienter har i forbindelse med og efter deres behandlingsfor-
 løb.


RehabiliteringsCenter Dallund har ansvaret for at indsamle
 og formidle den viden, der erhverves fra de kommunale
 kræftrehabiliteringsprojekter. Dallund er i øvrigt også spar-
 ringspartner for de 11 projekter.



Kom videre på Dallund
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PATIENTSTØTTE



Hvad er rehabilitering?


’Kræftrehabilitering er en målrettet og tidsbestemt samarbejdsproces mellem en kræft-
 patient, pårørende og fagfolk. Formålet er, at kræftpatienten, som har eller er i risiko for
 at få betydelige begrænsninger i sin fysiske, psykiske og/eller sociale funktionsevne,
 opnår et selvstændigt og meningsfuldt liv. Rehabilitering baseres på kræftpatientens
 hele livssituation, og beslutninger består af en koordineret, sammenhængende og
 vidensbaseret indsats.’


(Sundhedsstyrelsens Kræftplan II, 2005)


Kræftrehabiliteringen på Dallund byder på
 masser af input til både fysikken og psyken.


Den enkelte kursist får præcis den hjælp og
støtte, han/hun har behov for.
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Landets første sundhedscenter for kræft- ramte slog dørene op i 2007. Det er Kræf- tens Bekæmpelse og Københavns Kommu- ne, der i fællesskab tilbyder rådgivning, rehabilitering og samvær for kræftramte


den hyggelige café går snakken lystigt over en kop
 kaffe. En kvinde sidder og slapper af på sofaen,
 inden hun skal tilbage til Rigshospitalet og have mere
 kræftbehandling. Vi er på besøg i det nye Sundhedscenter
 for Kræftramte i København, som Københavns Kommune
 og Kræftens Bekæmpelse står bag.


Bred vifte af tilbud


-Her skal man ikke ringe og bestille tid. Man kommer bare
 forbi, og man kan vælge frit mellem de tilbud, vi har, siger
 Eva Ethelberg, Kræftens Bekæmpelse, der er leder for råd-


givningsdelen, mens Jette Vibe-Petersen fra Københavns
 Kommune er leder af centrets rehabiliteringsdel.


Fysisk aktivitet, åben gruppe for kræftpatienter, visualise-
 ring, samtaler med psykolog og socialrådgiver, dans, ryge-
 stop, kostvejledning og patientundervisning er nogle af de
 tilbud, som findes på centret.


-Det er faktisk sådan, at lige meget, hvad vi bliver præsen-
 teret for af problemer, så kan vi stort set altid hjælpe på en
 eller anden måde. Derfor er der fantastiske perspektiver
 ved et sådant sundhedscenter som vores. Og på sigt bliver
 vores tilbud bredere og bredere, siger Eva Ethelberg.


Landets første sundhedscenter


Sundhedscentret er det første af sin art herhjemme. Det er
 placeret tæt på Rigshospitalet, og det betyder, at rigtig
 mange af centrets brugere bliver henvist fra hospitalet.


-Centret må siges at være en succes. Der kommer menne-
 sker fra alle samfundslag – både ressourcestærke og min-
 dre ressourcestærke. Og som noget nyt ser vi også flere og
 flere med anden etnisk baggrund end dansk. Det er rigtig
 rart, fortæller Eva Ethelberg.


Sundhedscenter for Kræftramte i København er åben man-
 dag – torsdag kl. 10-15 og fredag kl. 10-14. Læs mere på
 www.kraeftcenter-kbh.dk



Sundhedscenter for kræftramte i København
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• Både i Patientstøtteafdelingen og Kræftens Bekæmpelse
 som helhed har der været øget fokus på den patient-
 oplevede kvalitet. I Patientstøtteafdelingen er enheden
 Dokumentation og Udvikling blevet oprettet – med sær-
 ligt fokus på at bringe den patientnære viden i spil. På
 Kræftlinjen er der startet en systematisk opsamling af
 viden om, hvorvidt kræftramte oplever udredning og
 behandling uden ventetid. 


• Debat og kontakt er et online forum på cancer.dk, hvor
 kræftpatienter og deres pårørende kan udveksle erfarin-
 ger om sygdomsforløb, behandlinger mv. I 2007 er der
 startet et arbejde for at opdatere systemet - både i for-
 hold til funktioner og udseende.  


• Der er med en række initiativer blevet skabt et grundlag
 for at kunne gå videre med et øget fokus på brugernes
 behov og med aktiv inddragelse af kræftramte i forskelli-
 ge sammenhænge. Patientstøtteafdelingen har haft et
 tæt samarbejde med patientforeningerne, og Patientstøt-
 teudvalget har valgt brugerinddragelse som indsatsom-
 råde.


• Et samarbejdsprojekt om en vejviserfunktion for kræftpa-
 tienter er iværksat i samarbejde med de praktiserende
 læger. Vejviseren giver et overblik over Kræftens
 Bekæmpelses rådgivningstilbud. Projektet er igangsat i
 efteråret 2007 og forventes afsluttet i løbet af 2008. Des-
 uden er der givet penge til projekter med forløbskoordi-


natorer i regi af Novo Nordisk Fondens projekt om kræft-
 forløb.


• I 2007 blev byggeriet af Kræftens Bekæmpelses nye råd-
 givning i Århus, Hejmdal, igangsat. 


• Landets kommuner, der nu er blevet ansvarlige for gen-
 optræning, er ved udsendelse af en række pjecer og
 besøg af regionskonsulenterne blevet gjort opmærksom
 på kræftpatienters behov efter kræftbehandling og
 Kræftens Bekæmpelses tilbud.



Resultater i 2007


• Patientstøtteudvalget slår projekter op inden for bruger-
 inddragelse, pårørendes behov samt kommunikation.


Der er afsat 15 mio. kr. fra foreningens strategiske pulje.


Projekterne ventes igangsat efter sommerferien.


• Der arbejdes på at udarbejde et fælles rådgivningskon-
 cept for alle kræftrådgivninger med bl.a. to standardtil-
 bud. Et nyt koncept vil foreligge primo 2008. Centralt for
 det nye koncept er fokus på brugernes behov og opbyg-
 ningen af en struktur, der matcher de nye regioner.


• Der arbejdes på at etablere et nationalt center for kræft-
 rehabilitering.  Se artikel side 28. Samtidig udbyder Dal-
 lund nye kurser for kommunerne om rehabilitering.


• I forbindelse med foreningens fokus på kræft som akut
 sygdom følger Kræftlinjen op på patienternes oplevelser
 ift. udredning og behandling. 


• Kræftens Bekæmpelse har formandskabet i arbejdsgrup-
 pe om patientstøtte i European Cancer Leagues (ECL). I
 gruppen arbejdes der med at udvikle modeller for afdæk-
 ning af aktiviteter for forskellige målgrupper, ligesom kræft
 og arbejde og kræftinformationsydelser er emner for dis-
 kussion på europæisk plan. 


• Patientstøtteafdelingen vil fortsat sikre rådgivning ift.


alternativ og komplementær behandling på baggrund af
 den bedst mulige dokumenation.


• Patientstøtteafdelingen opgraderer samarbejdet med
 unge kræftpatienter og laver en handlingsplan for områ-
 det. Bl.a. samarbejder vi med netværket Proof of Life,
 der har fysisk udfoldelse og ekstrem sport som omdrej-
 ningspunkt for deres aktiviteter. Der ansættes en unge-
 koordinator, og der sættes nye aktiviteter i gang. 


• På det palliative område arbejder foreningen for etable-
 ring af et nationalt palliativt råd med henblik på at opru-
 ste området. 



Fokusområder i 2008


PATIENTSTØTTE
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Hvem går til møder med embedsmænd og politikere i kommunerne, hvis der skal diskuteres
 rehabilitering? Hvem presser på for at arbejdet med forebyggelse tages alvorligt? Hvem står
 på stande rundt omkring i landet og sørger for, at budskabet om kræftpatienters behov kom-
 mer ud til beslutningstagere? Det er langt fra altid formand Frede Olesen eller direktør Arne
 Rolighed. Nej oftest er det de lokale ildsjæle, der sørger for, at sagerne får høj prioritet. 


Kræftens Bekæmpelses rygrad er de mange frivillige, der giver tid og kræfter til - hver på deres
 måde - at støtte kræftsagen. I slutningen af 2007 var der flere end 1.900 frivillige tilknyttet for-
 eningen. Deres indsats spænder vidt - nogle arrangerer landsindsamling, andre er besøgsper-
 soner på hospitalerne, andre igen står i igenbutikker, står for arrangementer som stavgang eller
 hjælper med at udbrede forebyggelsesbudskaber om f.eks. rygning og sol.


■ Fem timer efter, at den nu 46-årige Yvonne Hennesser i 2003 fødte to velskabte piger ved kejsersnit, fik hun
at vide, at hun formentligt havde kræft i æggestokkene. Tre uger efter fødslen startede hun på sin første kemo-
terapi. Yvonne Hennesser har fået hjælp fra Kræftrådgivningen i Lyngby til at komme videre. Hun er tilbage på
arbejdsmarkedet og er alenemor til Johanne, Rebecca og Anton.
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Stafet for livet er et heldagsarrangement med
 underholdning og aktiviteter, der har som mål
 at samle penge ind til kræftsagen, støtte men-
 nesker, der er berørt af kræft, og mindes dem,
 der tabte kampen mod sygdommen.


Den første danske stafet for livet blev holdt
 i 2006 i Holbæk, og succesen herfra blev i
 2007 fulgt op i fem kommuner. Både i Syd-
 djurs, Holstebro, Fredericia, Sønderborg og
 Holbæk mødtes kræftpatienter, pårørende og
 andre interesserede den 8. og 9. september.


Mere end 1.200 mennesker fordelt på 77 hold
 holdt stafetten kørende. Hvert hold skulle hele
 tiden have en person, der gik eller løb på en
 afmærket rute. 


Stafetten er dog ikke en konkurrence, men
 en holdaktivitet, og samværet og de mange
 aktiviteter omkring ruten er mindst lige så vig-
 tige som selve stafetten. Eksempler på aktivi-
 teter fra årets stafet for livet er masser af
 musik, squaredance, snobrødsbagning, vand-
 leg ved brandmænd og foredrag af kræftpati-
 enter. 


I alt blev der samlet 337.200 kr. ind til Kræf-
 tens Bekæmpelses arbejde. 


i har altid vores KB-trøjer på, når vi er til møder med
 politikere eller til andre arrangementer. Vi vil gerne
 give os til kende, og det giver os en fordel, for folk kender
 logoet. Også borgmesteren, hun var godt klar over, hvor vi
 kom fra.


Sådan siger Karen Margrethe Lindegaard, medlem af lokal-
 foreningen i Gladsaxe. Hun og Käte Poss Andersen har i
 2007 oplevet, hvordan logoerne og deres eget glødende
 engagement brændte så godt igennem hos politikere og
 embedsmænd i kommunen, at der blev sat skub i arbejdet
 med rehabilitering af kræftpatienter.


Det hele startede i foråret, hvor Gladsaxe Kommune invite-
 rede frivillige organisationer til møde om et nyt sundheds-
 hus.


-De snakkede en masse om misbrug, om psykisk syge og
 forskellige handikapgrupper. Efter noget tid spurgte vi så:


Hvad skal der ske med de kræftsyge? Efter strukturrefor-
 men har kommunen jo ansvar for rehabilitering. Så blev der
 totalt stille i lokalet, og efter et stykke tid sagde de, at det
 skulle de da også til at finde ud af, fortæller Karen Margret-
 he Lindegaard.


Allerede næste dag ringede kommunens frivillighedskon-
 sulent og indkaldte til møde. Hun havde fundet ud af, at
 der var nogle fondsmidler i Sundhedsstyrelsen, som kunne
 søges. Men fristen var lige om hjørnet, og hun ville gerne
 have hjælp til en ansøgning. Det fik hun af regionskonsu-
 lenten, og kommunen fik fire mio. kr. til brug for rehabilite-
 ring af kræftpatienter.


-Jeg tror ikke, de havde fundet ud af, at der lå de penge,
 hvis vi ikke havde markeret os til mødet. Ved indvielsen af
 sundhedscentret sagde socialudvalgsformanden også, at


Kræftens Bekæmpelses lokalforening havde skaffet penge-
 ne til kommunen, siger Karen Margrethe Lindegaard.


Karen Margrethe Lindegaard har leukæmi på 14. år, og
 Käte Poss Andersen er pårørende til en kræftpatient. Hvert
 år er de også at finde i deres Kræftens Bekæmpelse t-shirts
 på en stand, når Gladsaxe Kommune holder kulturdag. Her
 snakker de med rigtig mange mennesker - også politikere.


-Vi tager fat i dem og snakker med dem, så de får lidt mere
 at vide om kræft. I det hele taget prøver vi at markere os.


Det kan godt betale sig at stå på en stand. De er i hvert fald
 godt klar over, at lokalforeningen holder øje med, at der bli-
 ver gjort noget for kræftpatienterne, siger Karen Margret-
 he Lindegaard. 



V



Sløjfe på brystet og gåpåmod giver gennemslagskraft



Stafet for livet


Käte Poss Andersen og Karen Margrethe Lindegaard fra
lokalforeningen i Gladsaxe til møde med borgmester Karin
Søjberg Holst.
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LOKALFORENINGER


Landsindsamlingen den 25. marts 2007 gav indsamlings-
 rekord. 27,5 mio. kr. kom der i bøsserne den dag. Og det
 til trods for, at der var færre indsamlere på gaden end året
 før. Men indsamlingskampagnen havde været synlig, og
 danskerne var villige til at støtte kræftsagen. Indsamlere
 meldte tilbage, at mange havde penge parat, når de ringe-
 de på døren.


Mange vil gerne gøre et stykke frivilligt arbejde og støtte
 kræftsagen ved at stå i en af foreningens ni genbrugsbutik-
 ker. Ved udgangen af 2007 var der 410 frivillige medarbej-
 dere i butikkerne mod 390 ved årets begyndelse. 


De frivillige er blevet tilbudt kurser i, hvordan man skal
 prissætte de mange varer, der kommer ud i butikkerne.


Kræftens Bekæmpelse har også - sammen med 15 andre
 organisationer, der driver genbrugsbutikker - stået bag
 kampagnen Genbrug er Sagen, der har det formål at få
 bedre genbrugsvarer afleveret i butikkerne. 


I foråret flyttede IGEN-butikken i Vejle til større lokaler, og
 i starten af 2008 er åbnet endnu en IGEN butik. Denne
 gang i Aalborg, hvor det efter lang tids søgen er lykkedes
 at finde egnede lokaler.



Landsindsamling

IGEN 
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Bilister, der skal have deres bil på Nissan- værksted i Frederikshavn, kan være heldige at låne en bil med billeder af en flok børn med solhatte på. Bilen er et af de synligste tegn på, at lokalforeningen i Frederikshavn arbejder på fuld kraft på at få udbredt bud- skabet om at passe på solens stråler


å hat med solen kaldes bilen, som også bruges, når
 bestyrelsesmedlem Arndt Hüttel-Sørensen eller
 andre kører til foredrag, besøger børnehaver eller er til


andre arrangementer i egenskab af medlemmer af Kræf-
 tens Bekæmpelses lokalforening.


Det var Arndt Hüttel-Sørensen, der fik ideen om at bruge
 bilen som udstillingsvindue for solkampagnen. 


-Vi kommer fra en egn, hvor det er svært at skaffe frivillige.


Målet med bilen er derfor både at udbrede solbudskabet og
 at skabe synlighed om Kræftens Bekæmpelse, fortæller han.


Han er selv tidligere bilforhandler og formand for Frede-
 rikshavn Handelsstandsforenings PR-udvalg. Derigennem
 har han et kæmpe netværk, som han nu bruger i sit arbejde
 for kræftsagen.


-Netværket har stor værdi. Det gør det lidt lettere at gå ind
 ad døren og sige goddag - har I lyst til at hjælpe. Han, der
 overtog min forretning, kunne godt se fornuften og rekla-
 meværdien i en sol-bil. Og Spar Nord Bank i Frederikshavn,
 Sæby, Skagen kunne også godt se idéen, så de er med på
 bilen, ligesom de sponsorerer 700 solhatte til børnehave-
 børn, fortæller Arndt Hüttel-Sørensen.


Sidste år fik 16 børnehaver besøg fra Kræftens Bekæmpel-
 se, hvor de hørte om de fire solråd - Siesta, Solhat, Solcre-
 me og Sluk Solariet. Næste år får 48 børnehaver besøg - og
 denne gang er der solhatte med til børnene.



Solhat og synlighed



P


Målet med solbilen er bl.a. af udbrede solbudskabet
og skabe synlighed om Kræftens Bekæmpelse.
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LOKALFORENINGER


• Landsindsamlingen skal vokse - målet er at samle endnu
 flere penge ind.


• Endnu flere stafet for livet arrangementer. Målet er 13.


• Ny IGEN butik åbner i Aalborg.


• Der skal sættes yderligere arbejde i gang, så de frivillige
 skal tilbydes uddannelse og udvikling.


• Vi skal være 3.000 aktive frivillige i 2009.


• Med erfaringerne fra dette første år efter kommunalrefor-
 men skal der endnu mere gang i det politiske arbejde, der
 udføres af frivillige i alle landets regioner og kommuner.


• Solkampagnen skal ud i alle kommuner, og vi skal klæde
 danskerne på til at vide mere om rehabilitering – det gør
 vi ved at give de frivillige flere tilbud om at blive fortalere.


Regionsudvalg 


• Det nye Danmarkskort med fem regioner og 98 kommu-
 ner har givet nye opgaver til de lokale kræfter. Nu er det
 kommunerne, der har ansvar for forebyggelses- og reha-
 biliteringsopgaver, og her har Kræftens Bekæmpelses
 lokalforeninger taget opgaverne med at være kræftpati-
 enternes talerør over for lokalpolitikerne til sig. Men
 også over for regionerne er der sat nye kræfter ind. 


• Kræftens Bekæmpelse har i 2007 oprettet fem regions-
 udvalg, der fortrinsvis består af personer med baggrund
 i sundhedssystemet. Medlemmerne er bl.a. patientvejle-
 dere, læger, en tidligere leder af en kræftrådgivning, en


tidligere viceamtsdirektør og en tidligere sundhedsmini-
 ster. Udvalgene har dermed en god ballast til at udføre
 deres opgaver, som er:


• At medvirke ved gennemførelsen af Kræftens Bekæm-
 pelses politik på regionsniveau.


• At informere om Kræftens Bekæmpelses arbejde og
 resultaterne deraf med henblik på at fremme kræftsagen.


• At informere regionens lokalforeninger samt hovedbe-
 styrelsen om regionsspecifikke kræftspørgsmål. 



Resultater i 2007



Fokusområder i 2008


Frivillige i Kræftens Bekæmpelse
gør en stor indsats for at få dan-
skerne til at få bedre solvaner.
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MARKETING


En af de største myter om Kræftens Bekæmpelse er, at foreningen er på Finansloven. Det får
 mange til at tro, at de allerede har bidraget via skatten. Men i modsætning til f.eks. de fleste
 nødhjælpsorganisationer får Kræftens Bekæmpelse kun beskedne tilskud fra det offentlige. I
 2007 kun syv procent af sine indtægter.


For at Kræftens Bekæmpelse kan kæmpe kræftpatienternes sag, skal der derfor indsamles man-
 ge penge. I Kræftens Bekæmpelse er det marketingafdelingen, som har ansvaret for fundrai-
 sing. Pga. opgavens omfang er afdelingen ret stor – målt i forhold til mange andre velgørende
 organisationer.


Overskudsgraden i marketingafdelingen var i 2007 5,7. Det vil sige, at hver gang der bliver givet
 1 krone ud til løn og lignende, kom der 5,70 kroner retur til at bruge i kampen mod kræft.


■ Karin Thomsen, 38 år, Århus, fik brystkræft som 32-årig. Hun har fået tilbagefald af sygdommen og er nu i
kemoterapi. Karin Thomsen har været frivillig på Kræftrådgivningen i Århus siden 2007. Hun har holdt kurser i
kost-inspiration og yoga. Pt. leder hun et yogahold.
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